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 Abstrakt

Klíčové pojmy: hudební dovednosti, píseň

Diplomová práce se zabývá výběrem písní, které vedou k rozvoji hudebních

dovedností na základní škole. Cílem je najít takové písně, které odpovídají danému věku

dítěte a zároveň rozvíjejí jeho hudební dovednosti. Musíme zhodnotit intonační obtížnost

písně, rytmické zvláštnosti písně i tóninu, ve které se píseň zpívá. V neposlední řadě se

musíme zamyslet nad optimálním a všestranným výběrem jak z oblasti lidové, tak i umělé

hudby.

Abstrakt
Keywords: musical skills, song

This thesis deals with the selection of songs that lead to the development of musical

skills in elementary school. The aim is to find the songs that match the child´s age and at the

same time developing its musical skills. We need to evaluate the difficulty of the song

intonation, rhythmic peculiarities of the songs and key, in which it sings the song. Finally, we

consider the optimal and versatile selection from both the folk and the artificial music.
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Úvod

Dříve než jsem si vybrala téma diplomové práce, dlouhodobě jsem se zamýšlela nad

tím, kterou oblast hudební výchovy bych si ráda zvolila pro rozšíření a obohacení o nové

poznatky.

Vzhledem k tomu, že se již od útlého věku aktivně věnuji zpěvu, měla jsem možnost

pracovat s velkým množstvím písní různých žánrů a obtížností. Při studiu na vysoké škole

jsem se seznámila s několika řadami učebnic hudební výchovy a nyní bych se ráda

dopodrobna zabývala výběrem písní, které se objevují v těchto učebnicích, v rámci rozvoje

hudebních schopností a dovedností.

V teoretické části se především soustřeďuji na jednotlivé hudební dovednosti, a to na

poslechové, intonační, rytmické, hudebně pohybové, instrumentálními aj. Teoretická část je

zpracovávána z odborné literatury zkušených pedagogů.

V praktické části se budu dotazovat učitelů základních škol prostřednictvím dotazníků

na jejich výběr písní vhodných k rozvoji jednotlivých dovedností. Podle mého názoru jedním

z důležitých hledisek je i oblíbenost písní u dětí, což bude i jedna z mých otázek v dotazníku.

Další otázka bude směřovat k učebnicím, které učitelé nejvíce využívají. Výběr těchto

učebnic bude dále sloužit k podrobnějšímu rozboru jednotlivých písní, které jsou zde

obsaženy.

Diplomová práce sleduje dva cíle. První z nich je najít takové písně, které rozvíjejí

dané dovednosti, druhý cíl je porovnat dvě nejfrekventovanější řady učebnic z hlediska

rozvoje hudebních dovedností.

V září roku 2013 jsem nastoupila jako učitelka na základní školu, kde mimo jiné

vyučuji ve čtvrtých třídách hudební výchovu. Díky tomu jsem si utvrdila, že výběr tohoto

tématu je vhodný námět k rozšíření si obzoru v mé budoucí pedagogické praxi.
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Vymezení pojmu hudební dovednosti

Obecně je dovednost „učením získávaná dispozice ke správnému, rychlému a

úspornému vykonávání určité činnosti vhodnou metodou“1. Totéž se dá říci i o hudební

dovednosti. František Sedlák vymezil pojem hudební dovednost jako „ cvikem a učením

získanou způsobilost vykonávat úspěšně určitou hudební činnost“.2 Dříve však než si

přiblížíme pojem hudební dovednost, je vhodné se zaměřit na pojem hudební schopnost,

která je s dovedností úzce spjata.

Hudební schopnosti:

Hudební schopnosti jsou vlastnosti jedince, které úzce souvisí s hudebními činnostmi

a jejich úspěšností. Kvalita a kvantita hudebních schopností se do značné míry mění. Záleží

při tom na prostředí a na výchově, ale také na samotném vývoji jedince. 3

Jak je uvedeno na začátku kapitoly, hudební schopnosti a dovednosti spolu úzce

souvisí. Hudební schopnosti jsou důležitým předpokladem k úspěšnému zvládnutí hudebních

dovedností. 4

Pojem hudební dovednost není dodnes přesně vymezen. Je částečně spjat se cvikem a

cvičením, ale i s hudebními činnostmi a se senzomotorickým učením. Hudební dovednosti

jsou zautomatizované úkony, které se stále opakují. Díky dovednostem jsou naše pohyby

rychlejší a plynulejší.

Hudební schopnosti mají obecnější charakter a napomáhají k osvojení si dovedností.

Hudební schopnost je například sluch, který rozvíjí pěvecké, instrumentální nebo poslechové

dovednosti.

Proces hudebních dovedností se skládá z několika fází:

- kognitivní - osvojení hudebních vědomostí (znalost notového písma)

- fixační - upevňování hudebních dovedností

1 HARTL, P., HARTLOVÁ, H. Psychologický slovník. 2. vyd. Praha : Portál, 2009, s. 121. ISBN 978-80-7367-
569-1.
2 SEDLÁK, F. Psychologie hudebních schopností a dovedností. 1.vyd. Praha : Supraphon, 1989, s.202 ISBN 80-
7058-073-9.
3 Srov. tamtéž, s. 12-13.
4 Srov. tamtéž, s. 202 - 204.
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- automatizační – odstraňování nadbytečných pohybů (např. při hře na housle)

- kontrolní – provádění úkonů bez chyb5

Níže uvedené body jsou bezpodmínečně důležité k tomu, abychom zvládli kvalitativní stránku

hudebních dovedností:

- správné provedení hudebního úkonu a snížení počtu chyb

- rychlost a přesnost úkonu

- snížení únavy a námahy při jeho provedení

- zlepšení jeho průběhu6

Jedním z dalších pedagogů, který se zabýval jednotlivými fázemi hudebních dovedností, byl

Paula Michela:7

Proces tvoření hudebních dovedností probíhá podle něj třemi frázemi. Hranice

jednotlivých fází se překrývají. Každá fáze je rozdílně intenzivní, záleží na úrovni dosavadních

cvičení. Záleží také na typologických zvláštnostech žáka. V první fázi, nazvané iradiace, se

jednotlivé izolované procesy spojují. Provádějí se nadbytečné pohyby, které jsou

doprovázeny nesprávně vynaloženými silami. Chybí plynulost provedení, která se objeví až

ve druhé fázi. Druhá fáze se nazývá fáze útlumu. Zde přichází vyřazení zbytečných pohybů.

Stále se objevují chyby. Třetí fáze se nazývá stabilizační. Dochází k upevňování dynamického

stereotypu.

Vzhledem k tomu, že se diplomová práce se věnuje výběrem písní ve vztahu k rozvoji

hudebních dovedností dětí na 1. stupni základní školy, zaměřuje se především na základní

hudební dovednosti, které se v hudební výchově využívají a rozvíjejí.

Přehled hudebních dovedností

- sluchové dovednosti

- rytmické dovednosti

- pěvecké dovednosti

- intonační dovednosti

- nástrojové dovednosti

5 SEDLÁK,F. Základy hudební psychologie. 1. vyd. Praha : Edice Učebnice pro vysoké školy, 1990, s.226-227. ISBN
80-04-20587-9.
6 Srov. tamtéž, s. 227.
7 MICHEL, P. O hudebních schopnostech a dovednostech. 1. vyd. Praha : Státní hudební vydavatelství, 1966, s.
84-87.

12

- hudebně pohybové dovednosti

- hudebně tvořivé dovednosti

- poslechové dovednosti8

Rámcový vzdělávací program

Diplomová práce je vypracována v souladu s rámcovým vzdělávacím programem, kde je

uvedeno, že hudební výchova vede žáky k porozumění hudebnímu umění pomocí

jednotlivých činností. Jedná se o vokální, instrumentální, hudebně pohybové a poslechové

činnosti. Podle RVP zde uvádíme obsahy jednotlivých činností:

- obsahem vokální činností je práce s hlasem, při níž dochází ke kultivaci pěveckého i

mluvního projevu v souvislosti s uplatňováním a posilováním správných pěveckých

návyků

- obsahem instrumentálních činností je hra na hudební nástroje a jejich využití při

hudební reprodukci a produkci

- obsahem hudebně pohybových činností je ztvárňování hudby a reagování na ni

pomocí pohybu, tance a gest

- obsahem poslechových činností je aktivní vnímání (percepce) znějící hudby, pří níž žák

poznává hudbu ve všech jejích žánrových, stylových i funkčních podobách, učí se

hudbu analyzovat a interpretovat

Při propojení těchto hudebních činností dochází k rozvoji hudebnosti dětí a hudebních

schopností. Ty se dále projevují v individuálních hudebních dovednostech, jako jsou:

sluchové, rytmické, pěvecké, intonační, instrumentální, hudebně pohybové, hudebně tvořivé

a poslechové dovednosti.


[…]


Hudební výchova pro 5.ročník

Nová škola

Kánon Okolo javora
Vícehlas Byla cesta, byla ušlapaná, Při Vánoci, dlouhé noci, Ej, lásko, lásko
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SPN

Kánon Bejvávalo, bejvávalo

Vícehlas

Avignonský most, Na tom bošileckým mostku, Tráva neroste, Kdyby byl Bavorov, Žádnyj neví, co
sou Domažlice, Ráda, ráda, můj zlatej Honzíčku, Chtíc, aby spal, Na rozloučení, Masopust,
Hvězdičky, dobrou noc, Spádla z vjišně, Chajda malá

Lidové a umělé písně
Žáci na prvním stupni by se měli seznámit s písněmi jak lidovými, tak i umělými.

V následujících grafech jsou uvedeny tyto dvě skupiny písní podle toho, jak se objevují
v učebnicích nakladatelství SPN a Nová škola.

Grafy

Hudební výchova pro 2. ročník

Nová škola

SPN

84

Hudební výchova pro 3.ročník

Nová škola

SPN

Hudební výchova pro 4.ročník

Nová škola
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SPN

Hudební výchova pro 5. ročník

Nová škola

SPN
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Srovnávání dvou řad učebnic
Při prozkoumání jednotlivých dílů z těchto dvou řad učebnic jsme mohli vyvodit tyto

závěry. U pěveckých dovedností je velké množství vhodných písní pro měkké nasazení tónu. I

tónové rozsahy písní jsou v obou řadách podobně obsáhlé. Nepatrně se liší ve čtvrtém a

pátém ročníku, což je i viditelné v grafickém ztvárnění.

Písně vhodné k rozvoji intonačních dovedností jsou také dostatečně zastoupeny

v každé učebnici. Písní v mollových tóninách je však v obou řadách učebnic již méně, což je

opět vidět na grafech.

V každé řadě učebnic jsou též zastoupeny písně rozvíjející rytmické dovednosti

v podobném rozsahu.

Totéž můžeme říci o rozvoji hudebně pohybových dovedností. Obě řady mají dostatek

podněcujících písní, ovšem v řadě SPN je k jednotlivým vybraným písním také nabídnuto

popsané hudebně pohybové ztvárnění. Stejný závěr platí i pro instrumentální dovednosti.

V obou řadách učebnic jsou označeny písně vhodné pro zpěv vícehlasu. S přibývajícím

věkem dětí je výběr písní rozsáhlejší.

V obou řadách učebnic ve všech ročnících převažují písně lidové. Jedinou výjimkou je

5. ročník Nové školy, kde je tento počet vyrovnaný.

Obě řady učebnic se snaží o seřazení písní podle ročních období. Ta zahrnují i témata,

která jsou v tomto období aktuální. Dle mého názoru řada učebnic Nová škola splňuje toto

kritérium lépe.

V porovnání se obě řady v jednotlivých kritériích téměř shodují. Nová škola nabízí

přehledné učebnice, které jsou však pro děti po estetické stránce méně atraktivní. SPN má

oproti tomu zajímavější estetické ztvárnění a učitelům nabízí větší množství námětů k práci.

Závěr pro hudebně výchovnou praxi

Písně mají i v dnešní době nezastupitelné místo. Z výzkumu je jasně viditelné, že

učitelé v našich školách dokáží vhodně nabídnout dětem písně, které rozvíjejí jejich hudební
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dovednosti. V základních školách se neopomíjí ani pohybová a instrumentální činnosti.

Nácvik písní probíhá především metodou imitační a kombinací metod imitační a intonační.

Učebnice i zpěvníky nabízejí široký výběr písní, avšak ty jsou jako v každém předmětu

na základní školy pouze pomůckou pro učitele a nevytváří osnovu předmětu. Je však jasné,

že pro výběr písní je vhodné vybírat z více zdrojů.

Aby byli žáci rozvíjeni ve všech oblastech hudebních dovedností, je zapotřebí, aby se

učitelé dobře orientovali ve výběru písní, které tyto dovednosti rozvíjejí. V přílohách jsou

uvedeny písně v mollových tóninách, o kterých si myslím, že by měly být v učebnicích

základní školy zastoupeny více. Na závěr je také přiloženo i několik písní, které podle

dotazovaných učitelů děti zpívají nejraději.
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Příloha č. 14

Vážené paní učitelky, vážení páni učitelé,

jsem studentka PedF UK, učitelství pro 1. stupeň ZŠ. Chtěla bych Vás touto

formou požádat o vyplnění krátkého dotazníku k mé diplomové práci, která se

zabývá kritérii výběru písní ve vztahu k rozvoji hudebních dovedností na prvním

stupni.

Vyplněním krátkého dotazníku mi pomůžete k vypracování diplomové práce.

Předem Vám děkuji za Váš čas a spolupráci,

Markéta Secká

1. Ve které třídě vyučujete?

a) 1. třída

b) 2. třída

c) 3. třída

d) 4. třída

e) 5. třída

2. Kolik písní obvykle naučíte za 1 rok?

a) 5 – 10

b) 11 – 20

c) 21 – 30

d) 31- více

3. Považujete toto číslo za optimální?

a) Ano
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b) Ne

c) Nevím

4. Kolik písní z toho umí děti zpaměti?

5. Uveďte prosím příklady písní, ve kterých se vyskytují obtížná místa
z hlediska:

a) hlasového

b) rytmického

c) intonačního

6. Používáte k nácviku písní převážně metodu imitační, intonační nebo
kombinaci obou těchto metod?

7. a) Jaké používáte v HV zpěvníky a učebnice?

b) Uveďte příklady dalších zpěvníků a učebnic, které znáte.

8. Používáte někdy Orffovy nástroje? Uveďte příklady písní.

9. Využíváte hudebně pohybovou činnost? Které písně k ní používáte?

10. Uveďte příklady písní, které podle vašich zkušeností děti zpívají
nejraději.

Děkuji za Vaše odpovědi.