Oponent: Doc. PaedDr. Hana Váňová, CSc.,

Diplomant: Markéta Secká

Název diplomové práce: Kritéria výběru písní ve vztahu k rozvoji hudebních dovedností

Předložená diplomová práce (89 stran textu, 11 stran příloh) reaguje na současné tendence
autorů učebnic hudební výchovy volit písňový materiál spíše s ohledem na tematické
zaměření písně (vytváření tematických celků v učebnicích) než na stávající stav žákových
hudebních dovedností. Tento trend má pak za následek jistou nesoustavnost a nahodilost
v rozvoji žákovy hudebnosti.
Práce má část teoretickou, praktickou a srovnávací. Těžiště teoretické části spočívá
v charakteristice jednotlivých hudebních dovedností žáků mladšího školního věku, praktická
část je věnovaná dotazníkovému průzkumu mezi učiteli Hv na 1. stupni ZŠ a komparační část
pak analýze písní ze dvou vybraných řad učebnic z hlediska jejich nároků na žákovy hudební
dovednosti. Práce má velké množství podkapitol, proto se domnívám, že by jí prospělo

použití desetinného členění. Z hlediska logické stavby práce bych očekávala, že komparační

část bude následovat za teorií a práce vyústí do empirického výzkumu.
Při charakteristice základních dovedností vychází diplomantka z platné verze RVP z roku
2013. Doručuji prostudovat ještě tzv. Standardy pro hudební výchovu z téhož roku
http://clanky.rvp.cz/wp-content/upload/prilohy/17383/hudebni_vychova.pdf a věnovat se
vztahu očekávaných výstupů a tzv. indikátorů (prosím doplnit při obhajobě). Tím se
diplomantka dostane spíše k jádru problému (kapitolky věnované jednotlivých hudebním
dovednostem často obsahují nadbytečné informace – dělení hlásek, popis Orffových nástrojů,
kritéria výběru skladeb, definice tvořivosti apod.), ale již méně se mnohdy dozvídáme o
konkrétních dovednostech, které by měla práce s písní vyžadovat a formovat.
Za cennou považuji srovnávací partii písní ze dvou řad učebnic Hv. Analýza tak velkého
počtu písní a vytvoření přehledu technických problémů v nich stály jistě diplomantku velké
úsilí. Problém však vidím ve volbě analyzovaných učebnic. Užitečné by bylo hledat korelace
mezi požadovanými dovednostmi žáků v jednotlivých ročnících a technickými problémy
písňového materiálu. Vzorem těchto korelací jsou učebnice L. Daniela, proto je škoda, že
jejich analýzu a porovnání diplomantka pro srovnání nevolila.
K části výzkumné nemám připomínky, diplomantka prokázala znalost logiky a metodologie
výzkumu a jednotlivé kapitolky pro stránce formální i obsahové odpovídají běžnému úzusu
psaní výzkumných zpráv. Chybí vstupní informace, kolik učitelů se zúčastnilo výzkumu.
Několik drobných připomínek:
str. 11 a bibliografie – Paul Michel
str. 11 a 15 neplést si slovo fáze a fráze
str. 17 tvar slova – sonorkami?
str. 23 – znát tonální cítění?, rozvíjení pěvecké dovednosti (proč singulár?)
str. 24 vazba – dítě dokázalo
str. 25 Daniel vytvořil opěrné písně? apod.
Námět k diskusi:

• Co mají žáci umět z Hv v jednotlivých ročnících 1. stupně ZŠ?
• Odpovídá tomu volba písní v analyzovaných učebnicích?
• Máte vlastní návrh písní pro jednotlivé ročníky, které by splňovaly požadovaná

kritéria?
Práci i přes uvedené připomínky považuji za přínosnou a seriózně zpracovanou a doporučuji ji
k obhajobě.
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